



## Ændringer af CAP-planen 2023-27 efter endt fornyet høring

CAP-planen 2023-27 og den tilhørende miljøvurdering er blevet opdateret som følge af den politiske aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021, afklaringer fra EU-Kommissionen, høringssvar, implementerende og delegerede retsakter samt faglige afklaringer. Det har medført krav om fornyet høring af CAP-planen 2023-27 og den tilhørende miljøvurdering, som fandt sted fra den 11. november til den 25. november 2021.

Nedenfor gennemgås væsentlige ændringer til CAP-planen 2023-27, der er foretaget efter den fornyede høring. Disse ændringer er foretaget på baggrund af afklaringer fra EU-Kommissionen, implementerende og delegerede retsakter, høringssvar, øvrige faglige afklaringer samt nyt formatkrav fra EU-Kommissionen.

Derudover skal det bemærkes, at som følge af drøftelse om udmøntning af den politiske aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021 med forligskredsen den 16. december 2021 er der tilføjet ekstra midler til stivelseskartofler for perioden 2023-27.

Kapitel	Ændring(er)	Begrundelse for ændring(er)
<b>Generelt</b>	<p>Der er foretaget præciseringer, ensretninger og tilpasninger af hele CAP-planen bl.a. som følge af ændret formatkrav fra EU-Kommissionen, herunder udarbejdelse af enkelte nye afsnit. Ændringer i formatkrav omfatter særligt kapitel 2, 3, 4 samt kapitel 5 vedrørende markedsordningerne. Ændringerne vedrørende markedsordninger er ikke af indholdsmæssig karakter.</p>	<p>Ændringerne er foretaget som følge af nyt formatkrav fra EU-Kommissionen m.v.</p>
	<p>Af væsentlige indholdsmæssige ændringer skal det bemærkes, at der er udarbejdet tekst til kapitel 2 om CAP-planens bidrag til indfrielse af målsætninger i den europæiske grønne pagt. Der er desuden udarbejdet et afsnit til kapitel 3 om dyrevelfærd og omfordelingsstøtte.</p>	<p>Ændringerne er foretaget som følge af nyt forordningsudkast til CAP-plan forordningen samt implementerende retsakter.</p>

Derudover skal det nævnes, at behov, målsætninger, indikatorer, output, resultatmål samt artikelhenvisninger er blevet justeret i hele CAP-planen.

## Generelt

Der er foretaget ændringer af ordningsnavne i CAP-planen 2023-27 for så vidt angår:

Basisindkomststøtte (BISS)-nu kaldet basisindkomststøtte (grundbetaling).

N2000 pleje af græs- og naturarealer –nu kaldet pleje af græs- og naturarealer (N2000).

N2000 biodiversitetsskov- nu kaldet biodiversitetsskov (N2000).

N2000 rydning/hegning- nu kaldet rydning og forberedelse til afgræsning (N2000).

Unge landbrugere- nu kaldet etableringsstøtte til unge landbrugere.

Vandprojekter – nu kaldet vand- og klimaprojekter.

## Kapitel 3: GLM 8

Det fremgår nu, at småbiotoper, der indgår i kravets opfyldelse, højst må udgøre halvdelen af marken.

Endvidere fremgår det, at der undtagelsesvist kan tillades forekomst af øremærkede græssende dyr på GLM-søer, GLM-fortidsminder og markkrat under den forudsætning, at

Ændringerne er foretaget for at gøre brug af retvisende ordningsnavne i CAP-planen 2023-27 samt ensrette begreber på tværs af Landbrugsstyrelsen af hensyn til administration, IT-opsætning og kommunikation m.v.

Ændringen er foretaget som følge af afklaringer fra EU-Kommissionen samt høringssvar fra den fornyede høring af CAP-planen 2023-27 og den tilhørende miljøvurdering.

	dyrene ikke ødelægger eller beskadiger elementet.	
<b>Kapitel 4: Definitioner af landbrugsareal fsva. agerjord</b>	Arealordninger, der anses som produktion, skal nu omklassificeres til permanent græs, hvis de har været udlagt med græs og andet grøntfoder i mere end fem år. Der er desuden tilføjet hvilke arealordninger, der anses som udtaget af produktion som følge af forpligtelsen, og som derved fastholdes som agerjord.	Ændringerne er foretaget som følge af afklaringer fra EU-Kommissionen og for at præcisere teksten yderligere.
<b>Kapitel 4: Definitioner af støtteberettigede arealer</b>	Definitionen af støtteberettigede arealer er blevet justeret, så den maksimale størrelse for småbiotoper øges fra 0,5 ha til 1 ha.	Ændringen er foretaget som følge af høringssvar fra første offentlige høring af CAP-planen 2023-27 og den tilhørende miljøvurdering.
<b>Kapitel 4: Definition af unge landbrugere</b>	Af definitionen fremgår det nu, at der skal opretholdes en jordbrugsproduktion i fremtiden og ikke fødevareproduktion, som tidligere fremgik af CAP-planen 2023-27.	Ændringen er foretaget som følge af høringssvar fra den fornyede høring af CAP-planen 2023-27 og den tilhørende miljøvurdering.
<b>Kapitel 5: Stivelseskartofler</b>	Ordningen er nu gældende fra 2023-27.	Ændringen er foretaget, idet forligskredsen efter den fornyede høring af CAP-planen 2023-27 og den tilhørende miljøvurdering besluttede at tilføre yderligere midler til stivelseskartofler i perioden 2023-27.
<b>Kapitel 5: Eco-scheme for økologisk arealstøtte</b>	Ophængen er ændret fra top op til kompenserende ordning med henvisning til WTO-hensyn.	Ændringen er foretaget som følge af afklaringer fra EU-Kommissionen.
<b>Kapitel 5: Eco-scheme for biodiversitet og bæredygtighed</b>	I henhold til ordningens design og krav er det præciseret, at de arealer, der indgår i ordningen, gerne må udvikle sig til natur, dog må de ikke allerede være natur, når de indgår i ordningen.	Ændringen er foretaget som følge af høringssvar fra den fornyede høring af CAP-planen 2023-27 og den tilhørende miljøvurdering.

	Derudover ændres mindstestørrelsen af elementerne fra 0,5 ha til 100 m <sup>2</sup> .	
<b>Kapitel 5: Ø-støtte</b>	Det fremgår nu af ordningsbeskrivelsen, at støtten gives for arealer beliggende på øer, der i dag er omfattet af ordningen, samt øer der overholder de nationale udvælgelseskriterier.	Ændringen er foretaget som følge af faglige afklaringer.
<b>Kapitel 5: Engangskompensation</b>	Ordningsbeskrivelsen indeholder nu opdaterede GLM-krav samt revideret beskrivelse af baseline.	De tidligere henvisninger var forældede jf. opdaterede GLM-krav.
	Det er desuden tilføjet, at det er under afklaring, om der skal indføres en ekstra sats til særligt vådgjorte arealer.	Ændringen er foretaget som følge af igangværende faglige afklaringer.
<b>Kapitel 7: Kontrolsystemet for konditionalitet</b>	Afsnit om kontroltyper og sanktionssystemet for konditionalitet er justeret.	Ændringerne er foretaget som følge af udkast til delegeret retsakt i den horisontale forordning fsva. beregning af administrative sanktioner ifm. manglende overholdelse af konditionalitetskrav.
	For så vidt angår kontroltyper er SMR 3, SMR 4, GLM 2, GLM 5 og GLM 6 justeret, således at det fremgår, at de nævnte kontroltyper indbefatter fysisk kontrol og eventuelt monitorering.	Ændringerne er foretaget som følge af faglige afklaringer.